
11/11/21, 8:55 AM ORDIN 2364 03-11-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=247916&screen=0&frmPrint=1 1/3

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 1
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 2.364 din 3 noiembrie 2021
pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 434/2021  privind aprobarea Planului de măsuri  pentru

organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul pandemiei de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de dializă
care asigură asistența medicală pentru pacienți, cazuri confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor în 3
niveluri de competență

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1057 din 4 noiembrie 2021  

Data intrării în vigoare: 04 Noiembrie 2021
    Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate publică din
cadrul Ministerului Sănătății cu nr. CAZ/3.216/2021,
  având în vedere:
  - prevederile art. 10  și 15 din Legea nr. 55/2020  privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;
  – prevederile art. 16 alin. (1) lit. a)  și b)  și ale art. 25 alin. (2) teza I din Legea nr. 95/2006  privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
  în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:
  ART. I
  Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 434/2021  privind aprobarea Planului de măsuri  pentru organizarea

spitalelor și a unităților de dializă în contextul pandemiei de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de dializă care
asigură asistența medicală pentru pacienți, cazuri confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor în 3 niveluri
de competență, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 26 martie 2021, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică după cum urmează:
  - La litera B - Listă spitale și unități de dializă, poziția 4  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "

┌──┬─┬─────────────────┬───┬──────────────┬───────────────────────┬──────────┬────────────┐
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │B│DE URGENȚĂ       │I  │              │                       │          │            │
│  │ │BUCUREȘTI        │   │              │Spital Clinic de Boli  │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │Infecțioase și         │          │            │
│  │ │INSTITUTUL       │   │              │Tropicale «Dr. Victor  │          │            │
│  │ │NAȚIONAL DE      │   │              │Babeș»                 │          │            │
│  │B│NEUROLOGIE ȘI    │III│              │                       │          │Spitalul    │
│  │ │BOLI             │   │              │                       │          │Clinic de   │
│  │ │NEUROVASCULARE   │   │              │                       │          │Nefrologie  │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              ├───────────────────────┤          │«Dr. Carol  │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │Davila»     │
│  │B│DE URGENȚĂ «SF.  │I  │              │                       │          │            │
│  │ │PANTELIMON»      │   │              │Spitalul Clinic de     │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │Urgență pentru Copii   │          │            │
│  │ │SPITALUL DE      │   │              │«Grigore Alexandrescu» │          │            │
│  │B│PNEUMOFTIZIOLOGIE│III│              │                       │          │            │
│  │ │«SF. ȘTEFAN»     │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              ├───────────────────────┤          ├────────────┤
│  │ │INSTITUTUL CLINIC│   │              │Spitalul clinic de     │          │            │
│  │B│FUNDENI          │III│              │Copii «Dr. Victor      │          │            │
│  │ │                 │   │              │Gomoiu»                │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              ├───────────────────────┤          │            │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │B│«DR. I.          │III│Spitalul      │                       │Spitalul  │            │

│ │ │ │ │ │ │ │ │



11/11/21, 8:55 AM ORDIN 2364 03-11-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=247916&screen=0&frmPrint=1 2/3

│  │ │CANTACUZINO»     │   │Clinic de     │                       │Clinic de │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤Urgență «Sf.  │Institutul pentru      │Psihiatrie│            │
│  │ │SPITALUL         │   │Ioan» -       │Sănătatea Mamei și     │«Prof. Dr.│            │
│  │B│UNIVERSITAR DE   │I  │Maternitatea  │Copilului              │Alexandru │            │
│  │ │URGENȚĂ BUCUREȘTI│   │Bucur         │«Alessandrescu-Rusescu»│Obregia»  │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │B│DE COPII «DR. V. │II │              │                       │          │            │
│  │ │GOMOIU»          │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              ├───────────────────────┤          │Centrul de  │
│  │ │SPITALUL DE      │   │              │INBI «Prof. Dr. Matei  │          │Dializă     │
│  │B│URGENȚĂ «PROF.   │II │              │Balș»                  │          │«Diaverum» -│
│  │ │DR. D. GEROTA»   │   │              │                       │          │tură        │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              ├───────────────────────┤          │suplimentară│
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │B│DE URGENȚĂ PENTRU│I  │              │                       │          │            │
│  │ │COPII «M. S.     │   │              │                       │          │            │
│  │ │CURIE»           │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL         │   │              │                       │          │            │
│  │B│UNIVERSITAR DE   │I  │              │Institutul Clinic      │          │            │
│  │ │URGENȚĂ ELIAS    │   │              │Fundeni                │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │INSTITUTUL DE    │   │              │                       │          │            │
│  │ │URGENȚĂ PENTRU   │   │              │                       │          │            │
│  │B│BOLI             │III│              │                       │          │            │
│  │ │CARDIOVASCULARE  │   │              │                       │          │            │
│  │ │«PROF. C.C.      │   │              │                       │          │            │
│  │ │ILIESCU»         │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┼──────────────┼───────────────────────┼──────────┼────────────┤
│  │B│SPITALUL CLINIC  │III│              │                       │          │            │
│  │ │NR. 1 CF WITTING │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │B│DE URGENȚĂ «SF.  │I  │              │                       │          │            │
│  │ │IOAN»            │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │B│«PROF. DR.       │III│              │                       │          │            │
│  │ │CONSTANTIN       │   │              │                       │          │            │
│4.│ │ANGELESCU»       │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │B│SPITALUL CLINIC  │I  │              │                       │          │            │
│  │ │COLENTINA        │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │B│SPITALUL CLINIC  │II │              │                       │          │            │
│  │ │«NICOLAE MALAXA» │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │B│SPITALUL CLINIC  │II │              │                       │          │            │
│  │ │COLȚEA           │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │B│DE NEFROLOGIE    │III│              │                       │          │            │
│  │ │«DR. CAROL       │   │              │                       │          │            │
│  │ │DAVILA»          │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │S.C. POLICLINICO │   │              │                       │          │            │
│  │ │DI MONZA - S.R.L.│   │              │                       │          │            │
│  │B│- MONZA          │I  │              │                       │          │            │
│  │ │METROPOLITAN     │   │              │                       │          │            │
│  │ │HOSPITAL         │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │INSMC            │   │              │                       │          │            │
│  │ │ALESSANDRESCU    │   │              │                       │          │            │
│  │B│RUSESCU -        │II │INSMC         │                       │          │            │
│  │ │UNITATEA DE      │   │«Alessandrescu│                       │Spitalul  │            │
│  │ │EXCELENȚĂ        │   │Rusescu» -    │Spitalul clinic de     │de        │Toate       │
│  │ │MATERNO-FETALĂ   │   │Spitalul      │urgență pentru copii   │Psihiatrie│centrele -  │
│  ├─┼─────────────────┼───┤Polizu -      │«M. S. Curie»          │Titan «Dr.│tură        │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │Unitatea de   │                       │Constantin│suplimentară│
│  │B│DE COPII „GR.    │I  │excelență     │                       │Gorgos»   │            │
│  │ │ALEXANDRESCU“    │   │materno-fetală│                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│ │ │ │ │ │ │ │ │



11/11/21, 8:55 AM ORDIN 2364 03-11-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=247916&screen=0&frmPrint=1 3/3

│  │B│DE URGENȚĂ       │I  │              │                       │          │            │
│  │ │«BAGDASAR ARSENI»│   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │B│DE URGENȚĂ «PROF.│II │              │                       │          │            │
│  │ │DR. AGRIPPA      │   │              │                       │          │            │
│  │ │IONESCU»         │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │B│«SFÂNTA MARIA»   │III│              │                       │          │            │
│  │ │BUCUREȘTI        │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL         │   │              │                       │          │            │
│  │ │UNIVERSITAR DE   │   │              │                       │          │            │
│  │ │URGENȚĂ MILITAR  │   │              │                       │          │            │
│  │B│CENTRAL «DR.     │I  │              │                       │          │            │
│  │ │CAROL DAVILA» -  │   │              │                       │          │            │
│  │ │SEDIUL CENTRAL ȘI│   │              │                       │          │            │
│  │ │ROL 2 - MILITAR  │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │SPITALUL CLINIC  │   │              │                       │          │            │
│  │ │DE ORTOPEDIE,    │   │              │                       │          │            │
│  │B│TRAUMATOLOGIE ȘI │I  │              │                       │          │            │
│  │ │TBC              │   │              │                       │          │            │
│  │ │OSTEOARTICULAR   │   │              │                       │          │            │
│  │ │«FOIȘOR»         │   │              │                       │          │            │
│  ├─┼─────────────────┼───┤              │                       │          │            │
│  │ │INSTITUTUL       │   │              │                       │          │            │
│  │ │ONCOLOGIC «PROF. │   │              │                       │          │            │
│  │B│DR. ALEXANDRU    │II │              │                       │          │            │
│  │ │TRESTIOREANU»    │   │              │                       │          │            │
│  │ │BUCUREȘTI        │   │              │                       │          │            │
└──┴─┴─────────────────┴───┴──────────────┴───────────────────────┴──────────┴────────────┘

"
  ART. II
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          p. Ministrul sănătății, interimar,
          Vass Levente,
          secretar de stat
  București, 3 noiembrie 2021.
  Nr. 2.364.
  -----


